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Partnerstvím k prosperitě 
Posílení kapacity při plánování a realizaci 
programů v Moravskoslezském kraji

Vážené dámy a vážení pánové, 

na přelomu let 2007 a 2008 Česká republika úspěšně obhájila před Evrop-
skou komisí většinu operačních programů, přes které k nám budou směřovat 
prostředky na realizaci projektů pro programovací období 2007-2013. V cel-
kovém souhrnu se jedná o částku čítající přibližně 750 miliard korun ze všech 
operačních programů. Naším hlavním cílem je tyto prostředky smysluplně 
využít a efektivně vyčerpat. 

Moravskoslezský kraj se na současné období čerpání prostředků z EU dobře 
připravil, už v roce 2005 jsme nastartovali tříletý vzdělávací projekt Partner-
stvím k prosperitě. V jeho rámci bylo zrealizováno mnoho praktických aktivit, 
které měly za cíl zvýšit připravenost regionu a jeho ekonomických jednotek 
na současné programovací období Evropské unie. Tato publikace vám tyto 
aktivity a jejich výsledky podrobně představí. Zároveň vám přináší všechny 
praktické informace o projektu jako jsou manuály a metodiky. 

Mgr. Pavel Drobil
náměstek hejtmana Moravskoslezského kraje
předseda Řídícího výboru projektu
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Partnerstvím k prosperitě 
Posílení kapacity při plánování a realizaci 
programů v Moravskoslezském kraji

Hlavním cílem projektu byla příprava našeho regionu na programovací období let 2007 
–2013. Projekt se zaměřil na oblasti, které jsou klíčové pro úspěšné čerpání finančních 
prostředků z Evropské unie. Nositelem projektu realizovaného v rámci Společného regi-
onálního operačního programu byl Moravskoslezský kraj. Projekt byl podán ve 2. kole 
výzvy Společného regionálního operačního programu (opatření 3.3 Posílení kapaci-
ty místních a regionálních orgánů při plánování a realizaci programů) a je financován  
z Evropského sociálního fondu, státního rozpočtu a rozpočtu kraje.
Realizace byla zahájena v lednu 2005 s trváním do března 2008. Projekt probíhal pro-
střednictvím čtyř vzájemně provázaných tematických komponent (partnerské sítě, roz-
vojové strategie, vzdělávání projektových aktérů, vytvoření sítě projektových odborní-
ků), které jsou dále blíže popsány.
Stěžejní aktivity projektu se zaměřily na oblasti tvorby partnerství, zavádění moderních 
metod řízení veřejné správy, pomoc při zpracování strategií, dále vzdělávání budou-
cích zpracovatelů projektů či informování široké veřejnosti o možnostech získání peněz  
z Evropské unie.

FINANCOVÁNÍ PROJEKTU
Projekt byl financován z Evropského sociálního fondu, ze státního rozpočtu a rozpočtu 
kraje. Evropský sociální fond se na rozpočtu projektu podílel největší částí, a to 75 %, státní 
rozpočet a rozpočet kraje uhradily každý 12,5 % nákladů projektu. Celkový rozpočet pro-
jektu dosáhl 77.161.993 Kč.

Rozpočet projektu a finanční zdroje

Zdroj financování Částka vč. DPH (Kč) %

Evropský sociální fond 57 871 495 75

Národní veřejné zdroje 19 290 498 25

Z toho: Státní rozpočet 9 645 249 12,5

  Krajský rozpočet 9 645 249 12,5

Zdroje celkem 77 161 993 100

ŘÍZENÍ PROJEKTU
Na celkovém řízení projektu se podílel Řídící výbor a Administrativní tým. Jednotlivé 
komponenty byly řízeny vedoucími komponent ve spolupráci s koordinátory těchto 
komponent (pracovníky krajského úřadu).

1.     Představení projektu Partnerstvím k prosperitě

Mgr. Petr Ksenič
manažer projektu Partnerstvím 
k prosperitě

V programovacím období 2007-2013 se 
nabízí subjektům v České republice prav-
děpodobně poslední příležitost výraznou 
měrou čerpat prostředky ze strukturálních 
fondů EU. Hlavním motivem pro realizaci 
projektu Partnerstvím k prosperitě byla 
snaha, aby subjekty z Moravskoslezského 
kraje byly co nejúspěšnější při čerpání 
dotací z EU, a hlavně aby Moravskoslezský 
kraj byl v této oblasti maximálně konku-
renceschopný v kontextu celé ČR.
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V rámci komponent byly zřízeny pracovní skupiny - menší týmy sestávající z partnerů přihlášených k dané komponentě tak, aby 
pracovní aktivity probíhaly maximálně efektivně.
Důležitou úlohu zastávala také rada a zastupitelstvo kraje, jakožto orgány, které určují směr vývoje a rozhodují o zaměření všech 
projektů předložených Moravskoslezským krajem.

Organizační schéma projektu:

Řídící výbor projektu byl 5.1.2005 jmenován radou kraje. Řídící výbor dohlížel nad realizací pro-
jektu, např. navrhoval radě kraje uzavření partnerských smluv, posuzoval a schvaloval podrobný 
plán aktivit projektu atd.
Řídící výbor projektu připravoval s podporou Administrativního týmu a řešitelských týmů jednotli-
vých komponent projektu akční plány a zároveň kontroloval jejich plnění. Naplnění akčních plánů 
v komponentách zajišťovali jejich koordinátoři ve spolupráci s ustanovenými týmy.

Zodpovědnost za řízení projektu má Administrativní tým - ten je složen z pracovníků krajského 
úřadu – projektového manažera, finančního manažera a koordinátorů jednotlivých komponent.

Projekt probíhal formou širokého partnerství různých subjektů z Moravskoslezského kraje, a  to 
napříč neziskovým sektorem, veřejnou správou a komerční sférou. Dle svého profesního zamě-
ření se partneři účastnili jednotlivých komponent. O partnerech více kapitola 3: Partneři projektu 
Partnerstvím k prosperitě.

Komponenta 1: Vytvoření a podpora partnerských sítí na krajské i místní úrovni a podpora nových 
metod řízení a zvyšování kvality veřejné správy

Řídící výbor

Administrativní tým

Partneři projektu

Komponenta 1

Komponenta 2

Komponenta 3

Komponenta 4

Komponenta 2: Podpora zpracování rozvojových strategií na krajské i místní úrovni, využitelných 
pro programování pomoci EU v příštím plánovacím období

Komponenta 3: Vzdělávání aktérů potenciálně zapojených do přípravy a realizace strategií i pro-
jektů spolufinancovaných z prostředků EU

Komponenta 4: Vytvoření sítě speciálně vyškolených odborníků na vyhledávání, přípravu a realiza-
ci projektů spolufinancovaných ze zdrojů EU
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2.     Aktivity a výstupy projektu Partnerstvím k prosperitě

Ing. Hynek Orság
vedoucí Odboru Evropských projektů  
Krajského úřadu Moravskoslezského kraje

Na počátku nového programovacího 
období, kdy zároveň dobíhá realizace pro-
jektu Partnerstvím k  prosperitě, se ocitá-
me v situaci, která prověří výsledky projek-
tu nejlépe. V následujících letech se ukáže 
připravenost kraje na čerpání prostředků 
ze strukturálních fondů.

Pevně věřím, že uspějeme a v  následují-
cích letech bude realizováno maximální 
množství smysluplných projektů s dlouho-
dobým přínosem kraji a jeho občanům.

Výstupy projektu můžeme podle příslušnosti ke komponentám rozdělit na:

· �výstupy komponent – zpracované v rámci jednotlivých komponent (rozvedeno v detailu na násle-
dujících stranách),

· �průřezové výstupy – aktivity, jež byly realizovány napříč jednotlivými komponentami projektu 
(popsány níže).

PRŮŘEZOVÉ AKTIVITY A VÝSTUPY:
· �Zahraniční studijní cesty – cesty se zaměřením na tvorbu partnerství při projektech financovaných 

z fondů EU, přenos zkušeností s přípravou, realizací projektů a přípravu konkrétních projektových 
záměrů mezi partnerskými regiony Moravskoslezského kraje; v rámci projektu bylo zrealizováno 19 
zahraničních cest za účasti více než 270 osob. Vzdělávací cesty mířily do Velké Británie, Německa, 
Francie, Itálie či Rakouska s cílem navázání přeshraniční spolupráce mezi regiony a poznání příkladů 
partnerství v Evropě. Pět cest bylo směřováno do Belgie. Přímo v Bruselu byli účastníci seznamováni 
s fungováním institucí Evropské unie a jejich dispozic s administrací projektů. Cest se účastnili jak 
zaměstnanci kraje z různých odvětvových odborů, tak zaměstnanci z řad partnerů projektu. 

· �Propagace aktivit a výstupů projektu – vedeny ad hoc pracovní skupinou za účelem pro-
pagace vzdělávacích aktivit. Využití škály komunikačních nástrojů: cílená propagace u kon-
krétních cílových skupin, jednotné řešení propagace výstupů přes webové stránky projektu  
www.partnerstvi-msk.cz,  v dalších médiích a při projektových aktivitách.

· �Konference Evropské příležitosti regionu 2007 – pořádána 4. - 5. října 2007 v Ostravě jako akce 
k vyvrcholení projektu Partnerstvím k prosperitě. Určena zástupcům veřejné sféry (obce, vzděláva-
cí instituce), podnikatelským subjektům a nestátním neziskovým organizacím. Soubor seminářů  
a pracovních workshopů s důrazem na konkrétnost a praktičnost. Akce se celkově účastnilo 425 
registrovaných lidí a mnoho dalších navštívilo i tzv. burzu, kde se prezentovaly konzultantské firmy 
a finanční instituce, které působí v oblasti přípravy či financování projektů s podporou ze strukturál-
ních fondů EU. Více informací na www.rr-moravskoslezsko.cz/konference2007.

· �zpracování analýz pro potřeby všech komponent projektu (dokumenty k dispozici na CD): 
· �Sociologické šetření na území MSK
· �Analýza SROP 2004–2006 a ROP 2007–2013
· �Popis a analýza aktuálně používaných hodnotících procesů
· �Sborník příspěvků z konference Evropské příležitosti regionu 2007

Při plánování aktivit projektu byl kladen důraz na to, aby projekt zasáhl co nejširší cílo-
vou skupinu. Cílem bylo oslovit a zapojit aktéry z řad veřejné správy, neziskových organizací  
a v neposlední řadě podnikatelského sektoru. Snahou bylo zvýšit připravenost cílových skupin na 
programovací období 2007–2013.

Projektem se významně zvýšila informovanost volených představitelů obcí a kraje o strukturálních 
fondech, jejich principech a pravidlech. Dále bylo podpořeno vytvoření tematických partnerství, 
v rámci kterých byl iniciován vznik řady konkrétních projektových záměrů. Základním předpokla-
dem pro úspěšné zapojení municipalit do čerpání prostředků z EU je kvalitní plánování. Z tohoto 
předpokladu vycházela aktivita, v rámci které byla vytvořena metodika pro zpracování strategic-
kých plánů. Tato metodika byla následně aplikována při tvorbě konkrétních plánů.  

Díky tomuto projektu, jehož vzdělávacími aktivitami prošlo více než 3200 účastníků, se výrazně zvý-
šily kapacity potenciálních příjemců podpory při přípravě a realizaci programů a zároveň se posílily 
kapacity místních a regionálních orgánů při plánování a realizaci programů.
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Komponenta 1 - Vytvoření a podpora partnerských sítí 
na krajské i místní úrovni a podpora nových metod řízení 
a zvyšování kvality veřejné správy

Jedním z cílů této komponenty bylo vybudování  rozvojového partnerství pro přípravu 
a realizaci projektů na příští programovací období 2007-13. V rámci této aktivity byl 
podporován rozvoj stávajících územních partnerství (mikroregiony, euroregiony, lokální 
akční skupiny atd.) a sektorových partnerství (NNO, podnikatelský sektor, veřejná 
správa), včetně podpory zakládání nových partnerství na územích a v sektorech, kde byl 
identifikován deficit takovýchto partnerství. 

Dalším cílem bylo zlepšení fungování veřejné správy, které přispěje k absorpční 
schopnosti kraje a efektivnosti využívání veřejných zdrojů. Prostředkem k dosažení 
cíle byla realizace vzdělávání v oblasti moderních metod řízení ve veřejné správě, a to 
především na úrovni obcí s rozšířenou působností v oblastech řízení procesů (metoda 
CAF – Common Assesment Framework, řízení realizace strategií metodou Balanced 
Scorecard a měření kvality veřejné správy pomocí benchmarkingu). Pozornost byla 
rovněž věnována metodám komunikace s veřejností (Agenda 21, komunitní plánování, 
komunikační strategie).

V rámci této komponenty byla uspořádána konference „Nové metody řízení veřejné 
správy“ (14.3.2007) a také konference „Rozvoj partnerství a posílení kapacity 
inovačního potenciálu Moravskoslezského kraje“ (21.-22.11.2007) se záštitou hejtmana 
Moravskoslezského kraje Ing. Evžena Tošenovského. Akce byla zaměřena na přenos 
zkušeností. Soubor prezentací a pracovních workshopů s důrazem na konkrétnost  
a praktičnost v  podmínkách Moravskoslezského kraje byl zajišťován zahraničními 
lektory. Důležitým cílem bylo taktéž představit partnerství jakožto nezbytnou podmínku 
pro přípravu a realizaci strategických projektů v oblasti vědy, výzkumu a inovací, a to jak 
na krajské úrovni, tak v rámci evropské spolupráce.

AKTIVITY KOMPONENTY:

· �Vzdělávání partnerů v oblastech komunitního plánování, Agendy 21

· �Zlepšování řízení a služeb veřejné správy využitím metod CAF, benchmarkingu, 
Balanced Scorecard

· �Vytváření  sektorových partnerství

Mgr. Hynek Böhm
garant komponenty 1

Komponenta 1 pomohla třem cílovým 
skupinám: představitelé veřejné správy  
z Moravskoslezského kraje dostali pří-
ležitost seznámit se s novými metodami 
řízení ve veřejné správě. Mohu konsta-
tovat, že této možnosti využilo více než 
dvacet úřadů. Dále se činnost komponen-
ty zaměřila na podporu absorpce těch 
cílových skupin, které by jinak jen stěží 
dosáhly na finanční podporu ze struktu-
rálních fondů. Tato asistence spočívala ve 
vytváření sektorových partnerství škol, 
středisek volného času a neziskových 
organizací. Stejného konceptu, tedy tvor-
by partnerství,  jsme využili při podpoře 
přípravy institucí zabývajících se v našem 
kraji vědou a výzkumem.
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VÝSTUPY KOMPONENTY:

Vzdělávání

V rámci komponenty 1 proběhlo vzdělávání v těchto modulech:

· �CAF (Common Assesment Framework) – počet proškolených organizací 13; počet 
proškolených účastníků 149   

· �BMK (Benchmarking) – počet proškolených organizací 20; počet proškolených 
účastníků 225

· �BSC (Balanced Scorecard) – počet proškolených organizací 2; počet proškolených 
účastníků 28

· �KP (Komunitní plánování) – počet proškolených organizací 7; počet proškolených 
účastníků 93

· �KS (Kulaté stoly) – počet jednání 27; počet proškolených účastníků 441

Na základě jednání u kulatého stolu byla vytvořena partnerství škol, organizací pracujících 
ve vědě a výzkumu Inova II a nestátních neziskových organizací.  

Seznam zpracovaných dokumentů (k dispozici na CD):

· �Výukové materiály k jednotlivým vzdělávacím kurzům

· �Manuál dobrých praktik regionálního partnerství - ukázka příkladu vytváření partnerství 
představitelů územní samosprávy s představiteli soukromé sféry, tj. podnikatelů  
a neziskových organizací na regionální úrovni. Manuál prezentuje  model úspěšného 
regionálního partnerství na konkrétním příkladě.

· �Analýza situace v regionu z hlediska mapování partnerských sítí a z hlediska vzdělávacích 
potřeb v  oblasti vzdělávání veřejné správy - sociologické šetření. Do výzkumu bylo 
zahrnuto 281 organizací. 

· �Sborník příspěvků z konference Nové metody řízení veřejné správy

· �Sborník příspěvků z  konference Rozvoj partnerství a posílení kapacity inovačního 
potenciálu Moravskoslezského kraje

Ing. Vít Slováček
starosta města Český Těšín

Městský úřad Český Těšín se snaží neustá-
le zlepšovat kvalitu poskytovaných služeb 
našim občanům. Proto jsme přivítali pří-
ležitost absolvovat školení CAF – zlepšo-
vání organizace pomocí sebehodnocení, 
který byl zorganizován pro vedení měst-
ského úřadu. V současnosti můžeme říci, 
že začínáme s postupnou aplikací modelu 
CAF, a věříme, že občané ocení naši snahu 
po zdokonalování našich služeb.
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Komponenta 2 - Podpora zpracování rozvojových 
strategií na krajské i místní úrovni, využitelných pro 
programování pomoci EU v příštím plánovacím období

Předmětem komponenty bylo vzdělávání aktérů na místní, subregionální i krajské úrovni 
v oblasti strategického plánování. 

Na počátku realizace projektu došlo ke zjištění stávající situace na poli strategických plánů. 
Byl vytvořen přehled strategických dokumentů na celostátní úrovni a byla provedena 
analýza jejich dopadu na území kraje. Dále byl zpracován přehled existujících strategických 
plánů územních celků v Moravskoslezském kraji, analýza aktuálnosti, relevantnosti, stavu 
realizace a pokrytí území kraje těmito strategiemi.

Výsledkem tohoto průzkumu bylo zjištění, že strategické plány na lokální úrovni jsou 
zpracovávány zejména konzultačními firmami, mnohdy s  minimální nebo jen formální 
účastí aktérů strategie, tj. zaměstnanci a činiteli veřejných subjektů, které tyto strategie 
využívají. 

Na základě tohoto zjištění byl stanoven hlavní cíl komponenty – připravit aktéry na 
bottom up přístup, kdy oni budou tvůrci strategie, zatímco externí organizace budou 
moderátory procesu přípravy strategie.  

Při následné tvorbě vzdělávacích modulů a metodických příruček byly zohledněny 
identifikované potřeby lokálních aktérů strategického plánování, byla zapracována 
analýza trendů a použití nových metod v oblasti strategických plánů a také provedena 
inventarizace aktuálně nabízených vzdělávacích programů v problebatice strategického 
plánování a rozvoje.

AKTIVITY KOMPONENTY:

· �Inventarizace strategických plánů na úrovni obcí, měst, mikroregionů a euroregionů 

· �Inventarizace strategických plánů/programových dokumentů na úrovni kraje, resp. 
státu, EU

· �Analýza vzdělávacích potřeb jednotlivých cílových skupin, inventarizace aktuálně 
nabízených vzdělávacích programů v oblasti strategického plánování pro veřejnoprávní 
korporace

· �Analýza trendů a použití nových metod v oblasti strategického plánování

· �Analýza čerpání strukturálních fondů v regionu, analýza nabídky, předběžné 
projednávání ROP

· �Vytvoření doporučené metodiky strategického plánování

· �Zpracování metodiky vzdělávacího programu

· �Realizace vzdělávacích aktivit

Ing. Ladislav Hádek
garant komponenty 2

Komponenta zaměřená na zpracování 
rozvojových strategií měst přispěla k  pří-
mému zapojení jak představitelů měst  
a obcí, tak zaměstnanců úřadů a veřejnosti 
do přípravy dokumentů. Aktivní zapojení 
do všech fází přípravy rozvojových stra-
tegií měst pomohlo ke zlepšení následné 
práce s  dokumenty a jejich skutečného 
využívání. Jedním z  cílů bylo i zavedení 
nových trendů v  oblasti strategického 
plánování a řízení ve veřejné správě. Do 
aktivit se zapojilo téměř 100 měst a obcí 
v Moravskoslezském kraji. 
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VÝSTUPY KOMPONENTY:

Vzdělávání

V rámci komponenty 2 proběhlo vzdělávání v těchto modulech:

· �Trénink trenérů – pro vzdělávání v  této komponentě bylo vybráno 7 partnerských 
organizací projektu. V rámci tréninku trenérů byli lektoři z řad těchto partnerů proškoleni 
a seznámeni s vytvořenou metodikou.

· �Vzdělávací modul STROM – dvoudenní až pětidenní školení pro zástupce měst, obcí  
a mikroregionů, kteří se podílí na tvorbě strategických plánů; proškoleno cca 240 osob.

· �Vzdělávací modul KONZULTACE – dlouhodobý vzdělávací modul pro 15 vybraných 
měst, obcí a mikroregionů. Výsledkem této aktivity bylo vytvoření strategických plánů 
na území 95 obcí, tj. cca 1/3 území kraje.

Seznam zpracovaných dokumentů (k dispozici na CD):

· Materiály k jednotlivým vzdělávacím kurzům

· �Strategické plány: Bohumín, Bolatice, Hlučín, Kopřivnice, Krnov, Opava, Třinec,  
Vendryně, mikroregion Slezská brána, Sdružení obcí povodí Morávka, Sdružení obcí 
povodí Stonávky, Sdružení obcí Rýmařovska, mikroregion Hvozdnice, Sdružení obcí 
Jablunkovska, Region Poodří

Organizační schéma školících organizací a měst, obcí a mikroregionů zařazených do 
vzdělávacího modulu KONZULTACE:

Ing. Josef Jalůvka
starosta města Kopřivnice

Zapojení města Kopřivnice do vzdělávání 
v oblasti strategického plánování pro nás 
znamenalo metodické vedení ze strany 
zkušeného zpracovatele strategických 
plánů a možnost proniknout do metod 
a postupů,  které jsme   společně rozšířili  
o maximální zapojení veřejnosti do vzniku 
našeho strategického plánu.
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Komponenta 3 - Vzdělávání aktérů potenciálně 
zapojených do přípravy a realizace strategií i projektů 
spolufinancovaných z prostředků EU

Aktivity třetí komponenty byly zaměřeny na vzdělávání osob zapojených do přípravy  
a realizace projektů spolufinancovaných ze strukturálních fondů EU. Vzdělávací programy 
se zaměřovaly na zvýšení informovanosti, získávání vědomostí a dovedností potřebných 
pro zpracování projektů. Programy byly připraveny pro různé cílové skupiny, od expertů 
(euromanažerů), specialistů-odborníků, potenciálních žadatelů a pracovníků zabývajících 
se administrací programů až po širší veřejnost. Těmto cílovým skupinám byla přizpůsobena 
náplň a  forma vzdělávání, která byla realizována na  těchto úrovních vzdělávacích 
programů:

1. Vzdělávací program pro projektové manažery (euromanažery)

Komplexní vzdělávací program pro projektové manažery byl svým obsahem a zaměřením 
nejrozsáhlejším vzdělávacím programem zahrnujícím teoretickou problematiku přípravy 
a řízení projektů podporovaných EU. Úspěšní absolventi získali certifikát o  absolvování 
a  rovněž jim byla nabídnuta možnost pracovat v  síti euromanažerů vytvořené v  rámci 
Moravskoslezského kraje.

2. Vzdělávací program pro předkladatele projektů

Pro předkladatele projektů byl připraven specializovaný vzdělávací program zahrnující 
celou problematiku přípravy projektových žádostí. Jeho cílem bylo naučit účastníky 
orientovat se v  různých skupinách výzev k  předkládání žádostí o financování projektu, 
posoudit praktické možnosti realizace projektu a zpracovat žádost. 

3. Vzdělávací program pro odbornou veřejnost

Cílem tohoto vzdělávacího programu bylo zajistit prostřednictvím dílčích modulů 
vzdělávacího programu připraveného pro projektové manažery či případně jiných 
relevantních seminářů proškolení co nejširší veřejnosti v  tématech týkajících se 
problematiky strukturálních fondů EU. 

4. Vzdělávací program pro volené členy orgánů samosprávy

Vzdělávací program pro volené členy samospráv byl zaměřen na základní seznámení 
s aspekty získávání finančních prostředků z EU.

Ing. Lucie Ligocká
garant komponenty 3

V rámci komponenty prošel vzdělávacími 
cykly úctyhodný počet téměř 1800 osob. 
Věřím, že se toto vzdělávací úsilí zúročí 
ve formě maxima získaných dotačních 
prostředků v plánovacím období 2007-
2013. Reálné dopady a úspěchy projektu 
však budeme moci fakticky vyhodnotit 
až v roce 2015, kdy se ukáže, nakolik byly 
subjekty našeho kraje úspěšné v čerpání  
strukturálních fondů ve srovnání s ostat-
ními kraji.
Realizace projektu pro mě osobně zname-
nala získání četných zkušeností a poznání 
zajímavých osobností,  jimž se jejich pro-
aktivním přístupem podařilo realizovat 
mnoho přínosných věcí našemu kraji. Oce-
ňuji nadšení a velký kus odvedené práce 
všech aktivně se podílejících partnerů,  
které ani vzhledem k  značnému počtu 
účastníků neochromila obrovská adminis-
trativní náročnost.
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AKTIVITY KOMPONENTY:

· �Inventarizace aktuálně nabízených vzdělávacích programů
· �Analýza vzdělávacích potřeb jednotlivých cílových skupin ve vztahu k rozšiřování 

absorpční kapacity
· �Analýza dostupných vzdělávacích programů
· �Vytvoření školících programů a kurzů pro jednotlivé cílové skupiny
· �Realizace školících programů, seminářů a kurzů

VÝSTUPY KOMPONENTY:

Vzdělávání

V rámci komponenty 3 proběhlo vzdělávání v těchto modulech:

· �Projektový manažer – v 11 kurzech bylo proškoleno 139 účastníků

· �Předkladatel projektů –  v  54 kurzech bylo proškoleno  670 účastníků

· �V e-learningových kurzech Předkladatel projektů bylo proškoleno 165 účastníků

· �Odborná veřejnost – v 37 kurzech bylo proškoleno 615 účastníků

· �Volení zástupci – ve 12 kurzech bylo proškoleno 182 účastníků

Seznam zpracovaných dokumentů (k dispozici na CD):

· �Materiály k jednotlivým vzdělávacím programům

· Inventarizace aktuálně nabízených vzdělávacích programů

· �Analýza vzdělávacích potřeb jednotlivých cílových skupin ve vztahu k rozšiřování 
absorpční kapacity

· �Analýza dostupných vzdělávacích programů

Ing. Roman Butora
ředitel společnosti EDUCO CENTRUM s.r.o.

Naši klíčoví zaměstnanci absolvovali vzdě-
lávací program – Předkladatel projektů. 
Přestože již máme zkušenosti s realizací 
několika projektů, které byly  financová-
ny z prostředků strukturálních fondů, tak 
tento kurz přispěl k prohloubení našich 
znalostí a k lepší orientaci v problematice 
jednotlivých operačních programů. Efekt 
vzdělávacího projektu Partnerství k pro-
speritě vidím především v následujícím 
období, kdy dosažené znalosti a doved-
nosti účastníků kurzů povedou k realizaci  
mnoha projektů a  k úspěšnému čerpání 
finančních  prostředků z EU.
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Komponenta 4 - Vytvoření sítě speciálně vyškolených 
odborníků na vyhledávání, přípravu a realizaci projektů 
spolufinancovaných ze zdrojů EU

Všechny aktivity v rámci komponenty 4 byly zacílené na posílení absorpce 
Moravskoslezského kraje - šlo o podporu jednak v oblasti přípravy projektů a rovněž také  
v personálním zajištění zvýšené absorpce.

Ke správnému nastartování všech naplánovaných aktivit byla v  úvodu provedena 
inventarizace aktuální poptávky po přípravě projektů.

Byly využity jak projekty už evidované Moravskoslezským krajem, tak i nově došlé návrhy. 
K jejich evidenci byla vyvinuta databáze projektů, umožňující s návrhy projektů efektivně 
pracovat.

Aktivitou navazující na prvotní inventarizaci bylo nalezení a  podpora strategických 
projektů v  Moravskoslezském kraji. Nejprve byly nalezeny strategické projekty, 
u  kterých se předpokládá realizace v  příštím programovacím období, a  to za podpory 
strukturálních fondů EU. K vybraným projektům byli identifikováni jejich nositelé a byly 
zpracovány prvotní ekonomické studie. Cílem této aktivity bylo připravit co nejvíce 
projektů v Moravskoslezském kraji do fáze před přípravou projektové žádosti.

V oblasti přípravy odborníků pro projektové řízení byla vytvořena databáze projektových 
manažerů, která v tuto chvíli obsahuje informace o více než stovce prověřených odborníků 
na získávání dotací ze strukturálních fondů EU. 

Z důvodu nutnosti vytvořit konzultační a poradenské zázemí pro samotné euromanažery 
a potenciální nositele projektů vznikla síť 6 infocenter. Tato centra poradenství vznikla na 
základě potřeby dané oblasti v místech a institucích, kde se obdobná poradenství poskytují 
(rozvojové agentury, konzultační firmy apod.), a to opět z řad partnerů tohoto projektu.

V  neposlední řadě byl díky tomuto projektu zaveden systém pro přípravu a řízení 
projektů na Krajském úřadě Moravskoslezského kraje, který v  sobě zahrnuje jak 
metodickou, tak softwarovou podporu.

Ing. Marek Gavenda
garant komponenty 4

Hlavním cílem komponenty bylo vytvoře-
ní sítě speciálně vyškolených odborníků, 
kteří budou pomáhat jak s přípravou, tak 
s  realizací projektů spolufinancovaných 
ze zdrojů EU. Vznikla databáze euroma-
nažerů (vybraných a proškolených odbor-
níků), která je k  dispozici na stránkách 
projektu www.partnerstvi-msk.cz. Jed-
nou z  aktivit bylo i vyhledávání projektů 
z oblasti rozvoje lidských zdrojů, životního 
prostředí, rozvoje venkova, přeshraniční 
spolupráce a podnikání a inovace. Cel-
kově bylo vybráno 51 projektů, pro které 
byla zpracována projektová dokumentace 
jako jeden z  hlavních kroků směřujících 
k podání žádosti o dotaci do příslušných 
operačních programů. 
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AKTIVITY KOMPONENTY:

· �Vytvoření databáze projektových manažerů (euromanažerů)
· �Vytvoření sítě center poradenství pro EU manažery/nositele projektů
· �Nalezení a podpora strategických projektů v Moravskoslezském kraji
· �Inventarizace a analýza aktuální poptávky po přípravě projektů
· �Proces koordinace, komunikace s veřejností, monitoringu a hodnocení sítě odborníků
· �Vytvoření způsobu trvalé aktualizace informací o možných dotačních zdrojích

VÝSTUPY KOMPONENTY:
· �databáze euromanažerů

· �zpracování podkladů pro 48 strategických projektů v Moravskoslezském kraji

· ��síť šesti specializovaných infocenter

IC Havířov: 
RPIC - ViP s.r.o., Junácká 1241/1, 736 01 Havířov - Podlesí, kontaktní osoba: Ing. Anna Javorková,  
tel. 724 431 624, 595 174 279, e-mail: javorkova@rpic-vip.cz

IC Kopřivnice: 
Centrum podnikání a rozvoje, s.r.o., Štefánikova 244, 742 21 Kopřivnice, kontaktní osoba: 
Ing. Hana Švecová, tel: 558 841 620, e-mail: hsvecova@nettle.cz

IC Opava:
EKOTOXA s.r.o., Otická 37, 746 01 Opava, kontaktní osoba: Ing. Vladan Mácha, 

tel. 558 900 010, 558 900 016, 724 118 470, e-mail: vladan.macha@ekotoxa.cz

IC Ostrava:
AHOL - Vyšší odborná škola o.p.s., Nám. Jiřího z Poděbrad 301/26, 703 00 Ostrava - Vítkovice, 
kontaktní osoba: Ing. David Hütter, tel. 774 948 802, e-mail: david.hutter@centrum.cz

HM PARTNERS s.r.o., 28. října 150/2663, 702 00 Ostrava, kontaktní osoba: Tomáš Bartoň,  
tel. 724 706 453, 597 577 455, e-mail: tbarton@hmpartners.cz

IC Třinec:
HRAT s.r.o., Družstevní 294, 739 61 Třinec, kontaktní osoba: Ing. Radek Eliáš, 
tel. 605 297 419, 558 321 280, e-mail: radek.elias@hrat.org

Seznam zpracovaných dokumentů (k dispozici na CD):

· �Analýza projektů v Moravskoslezském kraji podpořených ze strukturálních fondů

Tomáš Bartoň
euromanažer IC Ostrava

V době, kdy se již vyhlašují první výzvy k 
podání žádostí o dotace, stoupá i množství 
dotazů na toto téma. Naším krédem je 
nejen dobře poradit, ale hlavně tyto infor-
mace propojit se záměry klientů, proto se 
snažíme najít nejlepší možná řešení, která 
přinesou očekávané výsledky i potřebné 
množství finančních prostředků. Abychom 
dosáhli co nejlepších výsledků, považuje-
me za důležité komunikovat a konzulto-
vat s  implementačními orgány, jako jsou 
CzechInvest, Úřad Regionální rady pro 
NUTS2 Moravkoslezsko, ale i s  Krajským 
úřadem Moravskoslezského kraje, kteří 
nám jsou dobrou oporou. Těší nás úsměv 
na tváři a mnoho splněných snů žadatelů 
o finanční dotace z Evropské unie.
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Projekt probíhal formou širokého partnerství různých subjektů z Moravskoslezského kraje, a to napříč neziskovým sektorem, veřej-
nou správou a komerční sférou. Tato forma byla zvolena zejména z toho důvodu, že aktivity projektu jsou obsáhlé a výstupy by měly 
být použitelné pro různé typy subjektů z Moravskoslezského kraje tak, aby byl region co možná nejúspěšnější při čerpání finančních 
prostředků z Evropské unie.

Partneři byli zastoupeni v Řídícím výboru projektu, který zodpovídal za řízení a monitorování projektu.

Předpokladem partnerského pojetí projektu byla podmínka realizovat vlastními silami minimálně 40 % rozsahu projektu. Partnery 
proto mohly být pouze instituce schopné aktivní účasti v realizaci. Dle svého profesního zaměření byli partneři rozděleni do jednot-
livých komponent, v jejichž rámci se účastnili pracovních skupin a vykonávali odborné činnosti.

Seznam partnerů projektu:

3.     Partneři projektu partnerstvím k prosperitě

AG Synerko, s.r.o. 
Agentura pro regionální rozvoj, a.s. 
AHOL - Vyšší odborná škola o.p.s. 
Akademie Dr. Orlity, s.r.o. 
CENTRUM PODNIKÁNÍ A ROZVOJE, s.r.o. 
Diecézní charita ostravsko opavská 
EDUCA - Střední odborná škola, s.r.o. 
EKOTOXA s.r.o. 
Euroregion Silesia - CZ 
GOODWILL - vyšší odborná škola, s.r.o. 
GOODWILL PARTNER, s.r.o. 
HM PARTNERS s.r.o. 
Hospodářská a rozvojová agentura třinecka 
Podnikatelské centrum, s.r.o.
Informační centrum Šipka 
Institut EuroSchola, o.s.
Institut komunitního rozvoje 
Institut Rozvoje Podnikání, s.r.o. 
Institut Svazu průmyslu ČR 
Integrovaná střední škola Frýdek Místek 
INTER FARS group, s.r.o. 
Krajská hospodářská komora Moravskoslezského kraje 
Krajské zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a 
informační centrum, Nový Jičín, příspěvková organizace
Kvalifikační a personální agentura, o.p.s. 
Lašské společenství o.s. 
MANSYS, spol. s r.o. 

Město Bohumín 
Město Bruntál 
Město Hlučín 
Město Jablunkov 
Město Albrechtice 
Město Nový Jičín 
Mikroregion Krnovsko 
Místní akční skupina Pobeskydí - zájmové sdružení PO 
Neuron consulting, s.r.o. 
Občanské sdružení - TRIANON 
Obec Zátor - mikroregion Krnovsko 
Pedagogické centrum pro polské národnostní školství 
RDS-REAL DEVELOPMENT SERVICES, s.r.o. 
Regionální agrární komora Ostravsko 
Regionální rada regionu soudržnosti Moravskoslezsko 
Regionální rada rozvoje a spolupráce se sídlem v Třinci 
RPIC, spol. s r.o. 
RPIC-ViP s.r.o.
Sdružení obcí povodí Morávky 
Slezská univerzita v Opavě 
Statutární město Opava 
Statutární město Ostrava 
Svaz průmyslu a dopravy ČR 
Svět vzdělávání - síť místních center celoživotního vzdělávání 
Třanovice služby o.p.s. 
VIZE - Centrum celoživotního vzdělávání, o.p.s. 
VŠB - TU Ostrava 
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Ing. David Sventek, MBA
ředitel Úřadu Regionální rady 
Moravskoslezsko

Nositelům projektů jsme partnerem

Úkolem řídícího orgánu Regionálního 
operačního programu Moravskoslezsko, 
kterým je Regionální rada, není pouze 
vymezovat pravidla pro rozdělení 20 mili-
ard korun do regionu. 
Usilujeme o to, aby se v našem regionu 
reálný přínos investovaných evropských 
prostředků co nejvíce projevil. Tento cíl 
podporujeme nejen rozvážným nastave-
ním programu, ale také účastí při iniciaci 
strategických projektů v regionu nebo 
jednáním s klíčovými partnery. 
Partnerem se snažíme být také všem nosi-
telům projektů, kterým nabízíme pomoc-
nou ruku při přípravě i realizaci jejich pro-
jektů. Připravili jsme pro ně konzultační 
servis a jiné prvky zjednodušení proce-
su čerpání dotací. Další informace jsou 
dostupné na www.dobra-rada.cz.

4.     Návaznost projektu do dalšího období

Nové programovací období 2007-2013 přineslo řadu změn týkajících se možností zís-
kání finančních prostředků EU na rozvojové projekty. Ve zkráceném období 2004-2006, 
které bylo dáno naším vstupem do EU, byla možnost získat téměř 46 mld. Kč. Oproti 
tomu nové programovací období nabízí pro Českou republiku možnost získat více než 
750 mld. Kč prostřednictvím tematických a regionálních operačních programů a progra-
mů evropské územní spolupráce.

Realizátoři projektů v moravskoslezském regionu mohou využít sedmi tematických 
operačních programů, které jsou centrálně řízeny v Praze, operační programy přeshra-
niční spolupráce ČR – Polsko a ČR – Slovensko a Regionální operační program  Morav-
skoslezsko, který je zaměřen výhradně na Moravskoslezský kraj.

Regionální operační program Moravskoslezsko

Peníze určené výhradně regionu jsou koncentrovány do jednoho ze sedmi regionálních 
operačních programů – Regionálního operačního programu Moravskoslezsko (ROP).

V rámci ROP Moravskoslezsko je na podporu investičních projektů k dispozici 20 mili-
ard korun. O dotace může žádat široké spektrum subjektů především z řad veřejného, 
neziskového, ale i soukromého sektoru, jejichž projekty přispějí k rozvoji regionu a zvýší 
jeho konkurenceschopnost. Hlavním cílem programu je zvýšit kvalitu života obyvatel 
regionu, jeho atraktivitu pro investory a návštěvníky, zlepšit podmínky pro práci i trávení 
volného času a modernizovat dopravní infrastrukturu.

Řídícím orgánem ROP Moravskoslezsko je Regionální rada regionu soudržnosti Morav-
skoslezsko se sídlem v  Ostravě. Jejím hlavním úkolem je připravit a řídit tento program 
a zajistit úspěšné čerpání dotací ze strukturálních fondů Evropské unie. Předsedou Regi-
onální rady je Ing. Evžen Tošenovský. Výkonným orgánem Regionální rady je Úřad Regi-
onální rady, ředitelem úřadu je David Sventek.

Seznam zpracovaných dokumentů (k dispozici na CD):

· �APROPÓ – zpravodaj Regionální rady

· �Malý průvodce velkými možnostmi - přehled dotačních programů v období 2007-2013

· �Než začnete s projektem - důležité informace pro přípravu projektu

· �Regionální operační program Moravskoslezsko - představení programu

· �Prezentace témat ROP MS - přehled podporovaných aktivit programu

17



Tematické operační programy 

Tematické operační programy jsou řízeny na centrální úrovni prostřednictvím jednotlivých ministerstev. Pro žadatele tato skuteč-
nost znamená, že budou soutěžit s projekty z celé ČR. Jednotlivé tematické programy se věnují vždy dané problematice, která je 
definována i v jejich názvu. OP Podnikání a inovace je zaměřen na podporu rozvoje podnikatelského prostředí a podporu přenosu 
výsledků výzkumu a vývoje do podnikatelské praxe. OP Doprava se specializuje na zkvalitnění dopravní infrastruktury a vzájemné 
propojenosti železniční, silniční a říční dopravy v rámci tzv. transevropských sítí (TEN-T). OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
směřuje ke zkvalitnění a modernizaci systémů počátečního, terciárního a dalšího vzdělávání a jejich propojení do komplexního 
systému celoživotního učení. OP Lidské zdroje a zaměstnanost je zaměřený na snižování nezaměstnanosti prostřednictvím aktivní 
politiky na trhu práce, profesního vzdělávání  a začleňování vyloučených obyvatel zpět do společnosti. OP Výzkum a vývoj pro inova-
ce podporuje vysoké školy a výzkumná pracoviště a usiluje o jejich propojení se soukromým sektorem. OP Životní prostředí přispívá 
ke zlepšování stavu ovzduší, vody a půdy a řeší problematiku odpadů a průmyslového znečištění včetně využívání obnovitelných 
zdrojů energie. Integrovaný operační program je zaměřen na řešení problémů v oblastech infrastruktury veřejné správy, veřejných 
služeb a územního rozvoje.

Operační programy Přeshraniční spolupráce ČR – Polsko a ČR – Slovensko 

V rámci těchto programů jsou podporovány projekty, které jsou společné pro obě země a jsou zaměřeny na dopravní dostupnost, 
rozvoj přeshraniční infrastruktury, služby v cestovním ruchu, vzdělávání, kulturní a sociální aktivity.

Z konference Evropské příležitosti regionu 2007 (průřezová aktivita projektu Partnerstvím k prosperitě, viz str. 7):
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5.     CD s výstupy projektu
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